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Abstrakt:

Bakalářská práce „Metodika výběru vhodného letiště v business aviation“ se v první části

zabývá výčtem významných parametrů ovlivňujících bezpečnost a náročnost operací na

cílových letištích. Následně pak rozvíjí možnosti eliminace rizik formou standardizovaného

přístupu a věnuje se návrhu rozhodovacího algoritmu. Zároveň analyzuje vzorek letišť a

ověřuje funkčnost celého postupu modelováním vzorových situací.
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Abstract:

The first part of the bachelor thesis „Methodology for the Selection of a Suitable Airport in

Business Aviation“ is focused on a list of significant parameters that influence safety and

difficulty of operations at destination airports. Then it develops possibilities of elimination of

the risks by standardized access and the decision-making algorithm is created. It also

analyzes the sample of airports and it verifies functionality of the procedure by modeling

sample situations.
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Seznam zkratek

ACN Aircraft classification number

AIP Aeronautical information publication

AIP AMDT AIP Amendment

AIP SUP AIP Supplement

APU Auxiliary power unit

ASDA Accelerate-stop distance available

ASU Air start unit

AT Rakousko

CZ Česká republika

DE Německo

DME Distance Measuring Equipment

ES Španělsko

EU Evropská unie

FR Francie

GNSS Global Navigation Satelite System

GP ILS Glidepath Instrument Landing System

GPU Ground Power Unit

CH Švýcarsko

ICAO International Civil Aviation Organisation

IE Irsko

ILS Instrument Landing System

L Landing (přistání)

LDA Landing distance available

LOC ILS Localizer Instrumental Landing System

MLS Microwave Landing System

MLW Maximal landing weight

MTOW Maximal take-off weight

NDB Non-Directional Beacon

NL Nizozemsko

NOTAM Notices to Airmen

PCN Pavement classification number

PL Polsko

RNAV Area Navigation

RVR Runway visual range
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RWY Runway

TODA Take-off distance available

TORA Take-off run available

UK Velká Británie

VIS Visibility

VOR VHF Omni-Directinal Range

VPD Vzletová a přistávací dráha (Runway)

VT Vztažná teplota
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Úvod

Business aviation je specifickým odvětvím letectví, které se vyznačuje velkou rozmanitostí.

Jak již samotný název napovídá, primárně jsou business lety operovány za účelem obchodu.

Mimo to se letouny využívají i k cestám za rekreací.

V business aviation jsou využívány především korporátní letouny. Tyto stroje jsou

provozovány za účelem přepravy nižšího počtu osob. Obecně jsou schopny pojmout

přibližně 20 cestujících, nicméně ve většině případů není tato kapacita naplňována. Velikost

těchto letounů je ovšem značně rozdílná. V praxi se můžeme setkat s letouny, které jsou

všeobecně menších rozměrů (např. Bombardier Learjet 60 XR), nebo s letouny, které jsou

v podstatě modifikací letadel užívaných v civilním letectví komerčními aeroliniemi (například

Boeing 737 ve verzi BBJ – Boeing Business Jet, Airbus A319, Boeing 747). [1]

Cesty za obchodními aktivitami často míří do metropolí jako je Londýn nebo Paříž. Zde se

sice nacházejí velká letiště s vyhovujícími parametry drah, nicméně jsou často přetížená a

navíc situovaná daleko od centra. Proto je často nutné vyhledat letiště, která jsou centru

blíže a provoz na nich není tak hustý. Následně se ovšem jako problém jeví vybavenost

těchto letišť. Na rozdíl od již dříve zmiňovaných velkých letišť nedisponují například

dostatečně dlouhou dráhou, není k dispozici celnice nebo se na letišti nedá tankovat.

Obchodu se ovšem nedaří pouze v metropolích. Mnohé cesty mohou směřovat například do

Švýcarska, kde je nutné si uvědomovat členitost terénu a vysokou nadmořskou výšku. To

vede k množství speciálních postupů při přiblížení, na přistání ale i na vzletu. Naproti tomu

letní cesty za rekreací vedou do přímořských letovisek, kde je nutné počítat s vysokými

teplotami. Ty, stejně jako stoupající nadmořská výška, prodlužují dráhu nutnou pro start a

přistání. Vybavení těchto letišť je mnohdy orientované pouze pro určitý druh letů a jejich

provoz je často víceméně sezónní. Technické zázemí také vždy nemusí být vyhovující.

Po výčtu těchto limitujících faktorů, se kterými se můžeme při výběru letiště setkat, přichází

na řadu podstatná otázka. Proč lidé využívají k přepravě korporátní letouny? Pokud

opomineme osobní prestiž, velmi důležitým faktorem se stává časová úspora. Komerční

aerolinie nenabízejí vždy časy letů, které se zákazníkovi hodí. Možnost účasti na obchodních

jednáních ve vícero destinacích během jednoho dne se s nimi jeví jako téměř nemožná.
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Díky investici do korporátního letounu se stává jeho majitel časově flexibilnější a má

možnosti strategičtějšího plánování, což v konečném výsledku může vést k nemalým

finančním úsporám za cestování (obzvláště do hůře dostupných oblastí) a zároveň navýšení

zisku v jeho obchodních aktivitách. Majitel letounu může navíc věnovat získaný čas aktivitám

se svou rodinou. Nemalou roli hraje při rozhodování o koupi i komfort, který je s jinými druhy

přepravy nesrovnatelný. Na základě přání zákazníka je totiž možné instalovat i nejrůznější

technologické vymoženosti, které mu umožňují se za letu bavit nebo efektivně využívat čas

například k práci.

Důležitým faktem je, že množství operátorů provozujících lety v business aviation svá letadla

charteruje (tzn. provozují s nimi nepravidelnou dopravu na objednávku), což může

v důsledku přípravy jednotlivých operací pod časovým tlakem vést až ke snížení bezpečnosti

provozu. Při vyjednání letu na poslední chvíli, není totiž zpravidla dostatek času na kontrolu

všech parametrů potřebných k vykonání bezproblémového přiblížení a přistání.

Cílem této bakalářské práce je tedy navržení postupu, který by umožnil menším operátorům

snížit rizikovost konečné fáze letu. V praxi by se tento systém mohl implementovat jako

mobilní aplikace pro iPad, která by pilotům nebo dispečerům umožňovala rychlé

vyhodnocení vhodnosti cílového letiště.
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1. Specifikace vhodného letiště

V následující kapitole bych rád popsal klíčové parametry, které rozhodují o tom, zda je letiště

pro vykonání letu dostačující. Právě informace, s nimiž budu pracovat níže, se dají

považovat za základy pro tvorbu rozhodujícího algoritmu.

V následujících kapitolách budeme vzletovou a přistávací dráhu (neboli runway) označovat

zkratkou VPD. Tu lze definovat jako pravoúhlou plochu na pozemním letišti upravenou pro

přistání a vzlety letadel. [2]

1.1 Dráhové parametry

Za nejdůležitější podmínku při výběru letiště lze považovat vyhovující VPD. Pokud letadlo

není na letišti schopné přistát, jsou veškeré úvahy o dalším vybavení letiště zcela zbytečné.

Definovat délku VPD ovšem není tak jednoduché, jak by se mohlo na první pohled zdát.

Stejně jako letoun potřebuje odlišnou délku dráhy pro přistání a pro vzlet, jsou i vyhlášené

délky VPD rozdílné. V praxi rozlišujeme následující čtyři:

TORA – Použitelná délka rozjezdu (Take-off run available) je délka RWY, která je vyhlášena

za použitelnou a vhodnou pro rozjezd letounu při vzletu [2]

TODA – Použitelná délka vzletu (Take-off distance available) je použitelná délka rozjezdu

zvětšená o délku předpolí, pokud je zřízeno [2]

ASDA – Použitelná délka přerušeného vzletu (Accelerate-stop distance available) je

použitelná délka rozjezdu zvětšená o délku dojezdové dráhy, pokud je zřízena [2]

LDA – Použitelná délka přistání (Landing distance available) je délka RWY, která je

vyhlášena za použitelnou a vhodnou pro dosednutí a dojezd přistávajícího letounu [2]

V kapitolách 3 (Tvorba rozhodujícího algoritmu) a 4 (Analýza seznamu letišť dopravce) se

omezíme pouze na dvě vyhlášené délky – TORA a LDA. Pro označení VPD jako vyhovující

je podmínkou, aby TORA byla větší než softwarem vypočtená délka nutná pro vzlet a

zároveň LDA byla větší než softwarem vypočtená délka nutná pro přistání. Délku

vzletu/přistání mohou omezit i parametry jako je sklon VPD a úpravy textury povrchu (např.

drážkování).
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Šířka VPD souvisí s rychlostí letounu. Všeobecně platí, že čím rychlejší letoun na startu

nebo na přistání je, tím větší by měl dopravce klást nároky na šířku dráhy. Při


[…]


60 XR, který má naše společnost k dispozici.

Počasí v Praze je dobré a předpověď udává 33,6°C. Podle výpočtů je délka VPD plně

dostačující, šířka dráhy je vhodná, minima jsou splňována a požární kategorie též umožňuje

letounu přistát. Je tedy možné přejít k předpisovým požadavkům bez přičítání bodů faktoru

rizikovosti a celkové skóre je tedy rovno nule.

Posádka ke vstupu do České republiky nepotřebuje víza, nicméně kvůli příletu ze země,

která není členem Schengenského prostoru, musí projít pasovou kontrolou, která je v čase

plánovaného příletu k dispozici. Nyní jsme tedy algoritmem směřováni k technickému

vybavení letiště.

Handlingový partner disponuje vším potřebným vybavením. Kvůli technické závadě dnes

ovšem nebude možné provést vyčerpání toalety, a tak přičteme k celkovému skóre koeficient

rizikovosti 7. Nyní je možné přistoupit k další části.

Vzhledem k předchozí rotaci letadla bude nutné v Praze natankovat palivo. Na letišti je

dostupný potřebný druh paliva a tankování zvýší celkově rizikovost o koeficient 5. Celková

suma tedy odpovídá hodnotě 12. V dalším kroku přejdeme na posádky a jejich limity.
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Limity posádky jsou s ohledem na délku letu dostačující a posádka tedy bude vyčkávat na

klienta v zajištěném salonku, který zvýšil náročnost operace na celkovou hodnotu rizikovosti

na 17.

Před vyhodnocením celkové rizikovosti připočteme ještě 2 body, jelikož klientovi zařídíme

dopravu z letiště taxi službou. Celková rizikovost operace tedy odpovídá hodnotě 19 a letiště

je vhodné pro přistání.

4.2 Průchod algoritmem – nevhodné letiště

Představme si nyní klienta, který se chystá s rodinou na dovolenou na Azurové pobřeží,

takže ideálním cílem by bylo letiště Mandelieu v Cannes. Letecký dopravce má k dispozici

nyní pouze letoun Gulfstream 550. Průchodem algoritmu je možné zjistit, zda můžeme

vytvořit klientovi nabídku.

Již v první části se ale setkáme s problémem. Ačkoliv je šířka dráhy vyhovující, letiště

neumožňuje přistání letounům typu Gulfstream 550. Možností je tedy najít jiné letiště nebo

zvolit jiný typ letadla.

4.3 Průchod algoritmem – náročné letiště

K simulaci použijme předchozí příklad s rozdílem, že nyní máme k dispozici letoun

Bombardier Learjet 60 XR. Jeho přistání je na letišti Mandelieu možné a kvůli zvýšenému

sestupovému úhlu je první část algoritmu hodnocena 16 body.

Co se předpisových požadavků týče, je možné při průchodu touto částí algoritmu přičíst 5

bodů rizikového faktoru, předpokládáme-li, že cestující je opět občanem Spojeného

království Velké Británie a Severního Irska, takže na příletu bude nutné projít pasovou

kontrolou, když je předpokládán přílet mimo otevírací dobu a kontrolu je nutné individuálně

zařídit. Celková míra rizikovosti by v tomto případě dosáhla v součtu hodnoty 21.

V následujícím kroku, tedy v analýze technického vybavení, nemusíme přičítat žádné

rizikové body, jelikož letiště je pro lety business aviation plně vybavené.
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Kvůli předchozí rotaci letounu je nutné tankovat palivo. Jelikož je daný typ paliva na letišti

k dispozici, provedeme ohodnocení rizikovosti 5 body. Celkové skóre nyní dosahuje 26 bodů.

Jelikož byl let zajišťován na poslední chvíli, nebude posádka schopna letět zpět kvůli limitům.

Když klient cestuje za rekreací, je možné předpokládat, že v destinaci setrvá dostatečně

dlouhou dobu pro regeneraci posádky. Nyní je tedy možné vyhledat pouze vhodnou

ubytovací kapacitu a zvýšit faktor rizikovosti o 10 bodů. Celková míra rizikovosti dosahuje 36

bodů.

Do své cílové destinace bude klient požadovat navíc dopravu vrtulníkem. To zvýší náročnost

operace o rizikový faktor 10 bodů. Celková náročnost operace nyní dosahuje 46 bodů.

Operace na toto letiště je nyní považována na středně až zvýšeně náročnou a závisí na

rozhodnutí leteckého dopravce, zda je ochotný tuto míru rizikovosti podstoupit. Nyní je tedy

na posouzení operačního střediska konkrétního dopravce, zda operaci bude podrobněji

zkoumat a provede ji nebo zda na poptávku nebude reagovat.
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Závěr

V práci se podařilo vytvořit rozhodovací algoritmus, který by v praxi mohl sloužit jako

standardizovaný přístup k hodnocení rizikovosti a náročnosti operace při volbě letiště. Za

významný faktor při rozhodování lze ale považovat i zdravý úsudek uživatele, tedy pilota

nebo člena operativního dispečinku leteckého operátora, jelikož při vyhodnocení náročnosti

letiště je nutný zároveň individuální přístup. Ten umožní případné zpřesnění výsledku

získaného z algoritmu.

Do praxe by se dal algoritmus implementovat například tvorbou aplikace pro mobilní

zařízení, která by poskytovala příjemné uživatelské prostředí a umožňovala by propojení

s mapovými podklady. Získané hodnocení na základě tohoto algoritmu by též mohlo

dopravci pomoci k vytvoření interní databáze letišť. Této problematice bych se rád v

budoucnosti věnoval například v diplomové práci.

Hlavní přínos práce spatřuji v možnosti celkového zvýšení bezpečnosti a umožnění větší

flexibility v oblasti přijímání zakázek na charterové lety. Kombinace těchto dvou faktorů může

vést ke zvýšení efektivity provozu leteckého dopravce a následnému růstu zisků

z provozování letecké dopravy.
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