## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Metodika výběru vhodného letiště v business aviation</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Matouš Findejs</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta dopravní (FD)
<b>Katedra/ústav:</b> K621 – Ústav letecké dopravy
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Ota Hajzler
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Travel service a.s.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>mimořádně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce je velmi náročné a dle mého názoru přesahuje úroveň bakalářské práce. Zvolené téma bylo konzultováno s leteckou společností a reaguje na každodenní potřeby pracovníků leteckých dispečingů.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno bez výhrad.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Autor práce po celou dobu pravidelně konzultoval a přinášel nové poznatky. Celou práci se snažil konzultovat i s odborníky z praxe. Celková spolupráce se studentem byla velmi dobrá.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce dosahuje velmi vysoké odborné úrovně. Student využil získané znalosti a zajistil mnoho písemných podkladů. Zároveň se autor práce snažil implementovat poznatky získané z reálného provozu.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Vložte komentář.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Vložte komentář.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Předložená práce je velmi kvalitní a reaguje na současné potřeby při analyzování použitelnosti letišť. Student do vytvořeného postupu dobře začlenil i požadavky klientů, které jsou v oblasti business aviation velmi důležité. Celý postup je zpravován do přehledného grafického výstupu. Práce by mohla být dobrým zdrojovým materiálem pro vytvoření aplikace na analýzy letišť, což by jistě zjednodušilo práci dispečerů letecké dopravy.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 3.9.2015

Podpis: